
ÚTERÝ, 28. DUBNA 2020 ČÍSLO 082, CENA 25 KČ, PŘI PŘEDPLATNÉM 23 KČ, SK 1,30 €, DE 2,40 € www.IHNED.cz

CZK/EUR
27,278 +0,49 %

CZK/USD PX
+0,87 %

DJI
24064,80 +1,22 %

FTSE
5846,79 +1,64 %

DAX
10659,99 +3,13 %

Vláda poodhalila
své jaderné plány
Po mnoha letech dohadů se
začíná rýsovat, jaké záruky dá
stát firmě ČEZ při výstavbě
nového bloku v Dukovanech.
Ve hře jsou pevné výkupní ceny.

strana 4

Zbrojař Strnad rozjel
opravy vagonů
a byznys s odpady

strana 14

Schillerová chce nový
vyhledávač dotací
Nepřehledné vyhledávání
dotací, které poskytl stát, má
nahradit nový systém. Hrozí
ale, že informace o nich kvůli
přechodu na čas zmizí.

strana 5

UDÁLOSTI PODNIKY A TRHYUDÁLOSTI

Automobilka Škoda Auto včera brzy
ráno obnovila výrobu ve všech třech
svých výrobních závodech v Česku.
Zaměstnanci se v Mladé Boleslavi
(na snímku), Kvasinách a Vrchlabí
začali vracet do práce po odstávce,
která kvůli pandemii koronaviru
trvala od 18. března. Práce se ale ne-
rozjely naplno – firma vyrábí pouze
na dvě směny místo standardních tří.
Noční směna je zatím zrušena, ob-
novena by mohla být během příštích
dvou týdnů. Problémy má největší
česká firma podle tržeb především
v závodě v Kvasinách, kam kvůli
omezenému pohybu přes hranice
nedorazila většina z 2500 pracovníků
Polska. Foto: ČTK/AP

ŠKODA AUTO
OBNOVILA
VÝROBU.
STÁLA 40 DNÍ

DVTV

„Žiju s policií za zády, Rusové
nemají zábrany, trestní
stíhání je prapodivná ruská
hra.“

Ondřej Kolář
starosta Prahy 6 (TOP 09) o „kauze
Koněv“

SLEDUJTE ROZHOVOR DVTV
NA AKTUÁLNĚ.CZ

CZK/USD
25,215 +0,53 %

PX
859,33 +0,87 10659,99 +3,13

Pandemie
koronaviru

Otevřené prodejny trápí
nedostatek zákazníků i přísná
pravidla hygieny STRANY 2 a 3

Babiš, Merkelová, Conte.
Lidé je teď podporují, vyhráno ale
nemají STRANA 6

Koronavirus změnil pohled
Američanů na Čínu. Začali
se jí skutečně bát STRANY 10 a 11

Odebrat vzorky pro testy
na koronavirus půjde i doma. Sady
budou k mání na e‑shopu STRANA 13

Vláda ve sněmovně najde podporu
pro prodloužení nouzového stavu.
Ale na kratší dobu STRANA4

EU na nátlak Pekingu zmírnila
vyznění zprávy o dezinformacích
kolem koronaviru STRANA 6

DLUŽNÉ SOCIÁLNÍ POJISTNÉ BUDOU MUSET FIRMY ZAPLATIT DO 20. ZÁŘÍ

Stát umožní firmám odklad odvodů

Od začátku krize způsobené pan-
demií koronaviru zástupci firem
požadovali, aby jim stát ulevil
na odvodech na sociální pojiště-

ní. Označovali to za větší pomoc než třeba
státní bezúročné půjčky. Nyní se dočkali.
Odkvětnado července si budoumoci pení-
ze, zekterých státplatí předevšímdůchody
nebo podporu v nezaměstnanosti, nechat
a použít je třeba na výplatumezd svých za-
městnanců nebo na úhradu dalších nákla-
dů. Stát jim ale odvody neodpustí, jde jen
o odklad.
„Je to jednoduchá a administrativně ne-

náročnápomocfirmám, jakjimdopřátvzdu-
chu a nechat jim hotovost,“ řekla po jedná-
ní vlády ministryně práce a sociálních věcí
JanaMaláčová(ČSSD).Zákonchcepřipravit
dopříštíhopondělí, kdybyhoměla schválit
vláda. Poté s ním ještě musí souhlasit po-
slanci a senátoři.
Podnikydneszakaždéhopracovníkastá-

tuodvádějí na sociálnímpojištění 24,8pro-

centa jeho hrubé mzdy. Dalších šest pro-
cent pak ze svého výdělku odevzdají sami
zaměstnanci. Těch se však odklad netýká
a pojistné budou platit dál. Odvody na so-
ciální pojištění si bude moci odložit auto-
maticky jakýkoli zvícenež280tisíczaměst-
navatelů. Dlužnou částku bude muset stá-
tu vrátit nejpozději do 20. září, a to včetně
úroků. Za pozdě zaplacené odvody sociální
správa běžně účtuje penále ve výši 18 pro-
centročně,Maláčováchceročnísazbusnížit
na čtyři procenta. „Tedy procento za čtvrt-
letí,“ uvedlaministryně.
Pokud však podnikatelé nestihnou po-

jistné do 20. září doplatit, celý odklad by se
jimmohlvýrazněprodražit. Při nedodržení
uvedeného termínu by začal platit původ-
ní zákonný úrok, což při tříměsíčním od-
kladu znamená 4,5 procenta navíc. Přesné
podmínkypředstavíministerstvoza týden.
Podle viceprezidenta Svazu průmyslu

a dopravy Jana Rafaje se díky odložení od-
vodů podnikůmo něco sníží potřeba hoto-
vosti. „Ideální variantou by bylo odložení
odvodů a následně u těch podniků, u nichž
se prokáže, že byly v zásadní nouzi, promi-
nutí alespoň jejich části,“ tvrdí.

Návrhvítá i předsedkyněTOP09Marké-
ta Pekarová Adamová. Zároveň ale říká, že
je potřeba, aby podobných návrhů kabinet
předložil více. „Každá taková pomoc pod-
nikatelům je vítaná, k podobným krokům
jsme vládu vyzývali už před několika týd-
ny,“ uvedla.
Podle některých zástupců firem je ale od-

kladodvodůnatřiměsícepolovičaté řešení.
Například generální ředitelka Asociacema-
lých a středních podniků a živnostníků Eva
Svobodová by uvítala, kdyby stát zaměst-
navatelům odvody na pojistném odpustil.
„Odloženíjejenposunproblémuvčase,“míní
Svobodová.Zároveňdodává,ževpřípaděod-
loženíbypakpodnikatelémělinadoplacení
dlužnéčástkydostat alespoňpůl roku. „Trž-
by firem nenaběhnou z nuly na sto procent
během týdne,“ varuje.
Několikaměsíční prominutí odvodů by

však znamenalo výrazný zásahdo systému
výplatypenzí. Za celý loňský rok státna so-
ciálním pojištění vybral přes 536 miliard
korun. Výdaje na starobní či invalidní dů-
chodypakzastejnoudobubyly460miliard.
„Vpřípaděodpuštění odvodůmohoubýt ty
náklady opravdu obrovité,“ říká předseda

Jan Prokeš, Martin Ťopek
autori@economia.cz

Českomoravské konfederace odborových
svazů Josef Středula.
Vládavpondělí schválila taképrodloužení

programuAntivirus,přeskterýstátpřispívá
namzdyfirmám, ježkvůli pandemiimusely
omezit nebo zastavit výrobu. Nově budou
zaměstnavatelé dostávat příspěvek mini-
málně do konce května.
MinistryněMaláčováuvedla, že do čtvrt-

ka chce program změnit tak, aby stát s ná-
hradou mezd pomáhal také firmám, které
svou výrobu nezastavily. Takzvaný kurzar-
beit by tedy mohl fungovat ještě několik
měsíců poté, co zasažené podniky obnoví
svou výrobu. S tím už řada z nich začala,
poprvé po šesti týdnech otevřely také ně-
které obchody.
Rafaj navrhuje, aby podpora částečných

úvazkůvypadalapodobně jakovsousedním
Německu, kde brání výraznějšímupropouš-
tění. „Dny, po které by zaměstnanec nepra-
coval,byhoneplatilzaměstnavatel,alepřímo
úřadpráce,“navrhujeRafaj.Takovýmodelby
bylvporovnání se současnýmipravidlypro-
gramuAntivirusvýhodný iv tom,žebypod-
nik nemusel lidem platit plnou mzdu a pak
čekat, ažmu její část vrátí stát zpět.

536
mld. Kč
vybral loni stát
na sociálním pojištění.
Z peněz platí
především starobní
důchody, podporu
v nezaměstnanosti či
nemocenskou.


